Ano XVII – Edição Nº 1.875 – Sexta-feira, 18 de novembro de 2022

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 1

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO .............................................................................. 1

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ................................... 1
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 009/2022.......... 1
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 010/2022.......... 1
PMLG - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº
2022.11.11.027.................................................................................. 1
PMLG - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
2022.11.11.026.................................................................................. 1
PMLG - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
2022.11.11.025.................................................................................. 2

PODER LEGISLATIVO ........................................................................... 2
GABINETE DA PRESIDENTE .......................................................... 2
EDITAL DE CONVOCAÇÃO SESSÃO EXTRAORDINÁRIA Nº
06/2022 ............................................................................................. 2

PUBLICAÇÕES A PEDIDO ..................................................................... 2
EXPEDIENTE .......................................................................................... 2

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 009/2022

O Município de Luís Gomes/RN, por intermédio da Comissão Permanente
de Licitação da Prefeitura Municipal, torna público que a fara a licitação na
modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº. 009/2022, tipo Menor Preço,
Empreitada por Preço Unitário, que tem como objeto Escolha de empresa
especializada em Construção Civil, para Reforma da Escola Municipal
José Paulino da Costa, conforme especificações e quantitativos
constantes do Projeto Básico, de acordo com o que determina a legislação
vigente, a sessão pública para abertura dos envelopes de habilitação será
dia: 07 de dezembro de 2022, às 14:30 horas. O procedimento licitatório
obedecerá ao disposto na Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993,
com suas alterações, e do disposto no presente edital e seus anexos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no
site https://luisgomes.rn.gov.br/ e através do e-mail:
cpl.lgomes@gmail.com. As vistas estão franqueadas a partir da publicação
deste Aviso, no horário de expediente, das 08h00min às 13h00min, na
Sala da Comissão de Licitações situada a Rua Prefeito Francisco Fontes
nº 134, Luís Gomes/RN.
Luís Gomes – RN, 18 de novembro de 2022.

Nildemarcio Bezerra

Presidente CEL

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 010/2022

O Município de Luís Gomes/RN, por intermédio da Comissão Permanente
de Licitação da Prefeitura Municipal, torna público que a fara a licitação na
modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº. 010/2022, tipo Menor Preço,
Empreitada por Preço Unitário, que tem como objeto Escolha de empresa
especializada em Construção Civil, para Reforma da Escola Municipal
Rafael Gomes de Lima (Sítio Lagoa de Pedra), conforme especificações e
quantitativos constantes do Projeto Básico, de acordo com o que
determina a legislação vigente, a sessão pública para abertura dos
envelopes de habilitação será dia: 07 de dezembro de 2022, às 15:30
horas. O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº.
8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações, e do disposto no
presente edital e seus anexos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no
site https://luisgomes.rn.gov.br/ e através do e-mail:
cpl.lgomes@gmail.com. As vistas estão franqueadas a partir da publicação
deste Aviso, no horário de expediente, das 08h00min às 13h00min, na

Sala da Comissão de Licitações situada a Rua Prefeito Francisco Fontes
nº 134, Luís Gomes/RN.
Luís Gomes – RN, 18 de novembro de 2022.

Nildemarcio Bezerra
Presidente CEL

PMLG - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº
2022.11.11.027

O Município de Luís Gomes/RN, por intermédio do Pregoeiro oficial
assessorado por sua equipe de apoio, ambos designados pela Portaria nº
002 de 03 de janeiro de 2022, torna público que às 14h00min do dia 02 de
dezembro de 2022, fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial
nº 2022.11.11.027, do tipo “menor preço por item”. A presente licitação tem
por finalidade a escolha de empresa para execução de serviços
radiofônicos de abrangência regional para veiculação em ondas médias ou
frequência modulada de spots de matérias de cunho informativo e
publicitárias, notas e programas institucionais, a fim de atender demanda
das secretarias e órgãos que integram a estrutura administrativa do
município de Luís Gomes/RN, com recursos próprios consignados na LOA
- Lei Orçamentária Anual - exercício de 2022, nas quantidades,
especificações e demais condições descritas no Termo de Referência, o
qual será realizado na sala da Comissão Especial de Licitação da
Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal Nº 10.520,
de 17 de julho de 2002, Decreto Federal Nº 3.555 de 08 de agosto de 2000,
Lei Complementar nº 123/2006 e subsidiariamente pela a Lei Federal Nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e Decreto Federal Nº 10.024 de 20 de
setembro de 2019, com suas alterações posteriores que lhe foram
introduzidas e Lei Nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, que dispõe sobre a
responsabilização administrativa e civil de pessoas jurídicas e demais
legislação aplicáveis a espécie.
Na fase externa, o edital e seus anexos estarão disponível gratuitamente
nos endereços eletrônicos www.luísgomesrn.gov.br e tce.rn.gov.br,
podendo ser solicitado via e-mail cpl.lgomes@gmail.com e encontram-se
à disposição dos interessados na sala da Comissão Especial de Licitação
da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN, localizada a Rua Prefeito
Francisco Fontes, nº 134, CEP nº 59.940-000, Centro, Luís Gomes/RN, a
partir do dia 21 de novembro de 2022, no horário de expediente, das
08h00min às 17h00min.

Luís Gomes/RN, 18 de novembro de 2022

Lindonjonhson da Silveira Batista
Pregoeiro - Portaria nº 002/2022

PMLG - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
2022.11.11.026

O Município de Luís Gomes/RN, por intermédio do Pregoeiro oficial
assessorado por sua equipe de apoio, designados pela Portaria nº 002 de
03 de janeiro de 2022, torna público que às 14h00min do dia 01 de
dezembro de 2022 (Horário de Brasília/DF), fará realizar licitação na
modalidade Pregão Eletrônico nº 2022.11.11.026, tipo “menor preço por
item”. A presente licitação tem por finalidade a escolha de empresa
especializada para eventual fornecimento de suprimentos e consumíveis
para computadores e impressoras, manutenção dos equipamentos e
suporte técnico, a fim de atender demanda das secretarias e órgãos que
integram a estrutura administrativa do município de Luís Gomes/RN, com
recursos próprios e de convênios que deverão ser consignados na LOA -
Lei Orçamentária Anual - exercício 2022/2023, nas quantidades,
especificações e demais condições descritas no Termo de Referência. A
qual será realizada pelo pregoeiro Lindonjonhson da Silveira Batista, por
meio do endereço eletrônico www.bbmnet.com.br, plataforma do sistema
BBMNET.

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES
Ano XVII – Edição Nº 1.875 – Sexta-feira, 18 de novembro de 2022

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 2

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal Nº 10.520,
de 17 de julho de 2002, Decreto Federal Nº 10.024 de 20 de setembro de
2019, Decreto Federal Nº 3.555 de 08 de agosto de 2000, Decreto Nº 7.892
de 23 de janeiro de 2013, Lei Municipal nº 399 de 14 de dezembro de 2017
e subsidiariamente pela Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e Lei Nº 12.846, de
1º de agosto de 2013, que dispõe sobre a responsabilização administrativa
e civil de pessoas jurídicas e demais legislação aplicáveis a espécie.
Na fase externa, o edital do certame estará disponível gratuitamente nos
endereços eletrônicos www.bbmnet.com.br, www.luisgomes.rn.gov.br e
tce.rn.gov.br, podendo ser solicitado via e-mail cpl.lgomes@gmail.com e
encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão
Especial de Licitação da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN,
localizada a Rua Prefeito Francisco Fontes, nº 134, CEP nº 59.940-000,
Centro, Luís Gomes/RN, a partir do dia 21 de novembro de 2022, no
horário de expediente, das 08h00min às 17h00min.
Luís Gomes/RN, 18 de novembro de 2022

Lindonjonhson da Silveira Batista
Pregoeiro - Portaria nº 002/2022

PMLG - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
2022.11.11.025

O Município de Luís Gomes/RN, por intermédio do Pregoeiro oficial
assessorado por sua equipe de apoio, designados pela Portaria nº 002 de
03 de janeiro de 2022, torna público que às 08h00min do dia 01 de
dezembro de 2022 (Horário de Brasília/DF), fará realizar licitação na
modalidade Pregão Eletrônico nº 2022.11.11.025, tipo “menor preço por
item”. A presente licitação tem por finalidade a escolha de empresa
especializada para confecção e fornecimento fracionado de material de
consumo, gráfico impresso e camisetas, a fim de atender demanda das
secretarias e órgãos que integram a estrutura administrativa do município
de Luís Gomes/RN, com recursos próprios e de convênios que deverão
ser consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício 2022/2023,
nas quantidades, especificações e demais condições descritas no Termo
de Referência. A qual será realizada na sala da Comissão Especial de
Licitação da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal Nº 10.520,
de 17 de julho de 2002, Decreto Federal Nº 10.024 de 20 de setembro de
2019, Decreto Federal Nº 3.555 de 08 de agosto de 2000, Decreto Nº 7.892
de 23 de janeiro de 2013, Lei Municipal nº 399 de 14 de dezembro de 2017
e subsidiariamente pela a Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993,
com suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e Lei Nº
12.846, de 1º de agosto de 2013, que dispõe sobre a responsabilização
administrativa e civil de pessoas jurídicas e demais legislação aplicáveis a
espécie.
Na fase externa, o edital do certame estará disponível gratuitamente nos
endereços eletrônicos www.bbmnet.com.br, www.luisgomes.rn.gov.br e
tce.rn.gov.br, podendo ser solicitado via e-mail cpl.lgomes@gmail.com e
encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão
Especial de Licitação da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN,
localizada a Rua Prefeito Francisco Fontes, nº 134, CEP nº 59.940-000,
Centro, Luís Gomes/RN, a partir do dia 21 de novembro de 2022, no
horário de expediente, das 08h00min às 17h00min.
Luís Gomes/RN, 18 de novembro de 2022

Lindonjonhson da Silveira Batista
Pregoeiro - Portaria nº 002/2022

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DA PRESIDENTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO SESSÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 06/2022

       A Presidente da Câmara Municipal de Luís Gomes/RN, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo art.16 da Lei Orgânica Municipal, c/c art.
32, inciso XI, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, CONVOCA as
Senhoras e Senhores Vereadores para se fazerem presentes na 6ª (sexta)
Reunião Extraordinária, que realizar-se-á no dia 22 de novembro de 2022,
às 08:30 horas, no Plenário da Sede do Legislativo, para análise, em
Regime de Urgência Especial, da seguinte pauta:
• Apreciação e deliberação da Ata da 5ª Reunião extraordinária da
Câmara Municipal de Luís Gomes, do 2° (Segundo) Período, do 2°
(Segundo) ano Legislativo, Biênio 2021/2022.
• Leitura, discussão e votação do Projeto de lei Complementar nº
04/2022.Altera a Lei Município nº 070/2001, que dispõe sobre a estrutura
organizacional da prefeitura municipal; Cria cargos comissionados e dá
outras providencias.
• Leitura, discussão e votação do Projeto de lei nº 029/2022, altera
a lei 537/2022, que autoriza o Poder Executivo Municipal a Contratar
Operação de Credito Junto à caixa econômica federal, no âmbito do
programa FINISA- financiamento à infraestrutura e ao saneamento na
modalidade apoio financeiro destinado à aplicação em despes de capital,
a oferecer garantia e dá outras providencias.
• Leitura, discussão e votação do Projeto de lei nº 030/2022,
Ementa: obre crédito adicional especial adicional especial, por repasse de
outras transferências de convenio do estado, para ocorrer com as
despesas que especifica e dá outras providencias.
• Leitura, discussão e votação do Projeto de lei nº 035/2022, Cria
gratificação para os servidores vinculados à secretaria municipal de saúde
que ferem designados para atuar como vacinados e dá outras
providencias.
• Leitura, discussão e votação do Projeto de Resolução nº 001/2022,
denomina de vereador “Djalma da Costa Fontes “o Espaço
Correspondente à Galeria dos Presidentes da Câmara Municipal de
Vereadores de Luís Gomes e dá outras providencias.
• Leitura, discussão e votação do Projeto de Resolução nº 002/2022,
denomina de vereador “Eclairton Fernandes Oliveira “o Espaço
Correspondente à sala de reunião dos Presidentes da Câmara Municipal
de Vereadores de Luís Gomes e dá outras providencias.
• Leitura, discussão e votação do Projeto de Resolução nº 003/2022,
autoriza realizar poder legislativo municipal a fazer doação de bens móveis
ao executivo municipal e dá outras providencias.
• Leitura, discussão e votação do Projeto Decreto Legislativo nº 001,
de 11 de novembro de 2022. Autoriza despesas com realização de ato
solene em homenagem ao outubro Rosa, em parceria com a Prefeitura
Municipal de Luís Gomes e dá outras providencias.
• Leitura, discussão e votação do Projeto de Lei n° 001/2022, dispõe
sobre o nome rua de loteamento outras providencias.

Câmara Municipal de Vereadores de Luís Gomes/RN,18 de novembro
2022.

Marta Lucia Silva Brito                     Maria Gerliane de Oliveira
            Presidente                                  Secretaria Administrativa

PUBLICAÇÕES A PEDIDO

Sem matéria para esta edição.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES/RN
Endereço: Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, Nº 300

Centro- Luís Gomes/RN – CEP 59.940-000

Prefeito Municipal: Carlos Augusto de Paiva
Secretário Mun. de Administração: Feliciano Neto de Oliveira

Imprensa Oficial do Município de Luís Gomes/RN
E-mail: doluisgomes@gmail.com